A discipuli : in quibus grandævi tuere, Origen s, Didymus et Cronion, qui etiam centum et decem annos natus, excessit. Insuper eodem cum eis tempore exstiter, Serapion magnus, Putubastes, Arsion et præclarus Arsesius : qui in philosophia hæc consenserunt, et monasteriis præfuerunt. Ex eis Didymus nulli cohabitavit homini, ad extremum usque vitæ diem, quamvis nonaginta vixisset annos. Arsesius (1) autem juvenibus lapsis delicti gratiam faciebat, ætate autem et virtute proveciores excommunicabat, verbis hisce utens : « Juvenem quidem, si per excommunicationem repudiatur, despectorem fieri : qui vero in virtute profecisset, eum celeriter objurgationis sensum percipere. » Eorum porro qui in media staturaque essent ætate, multi et boni fuere monachi. In eis Ammonius et Eusebius, præterea Dioscorus et Euthymius, qui cum fratres essent, propter corporis staturam Longi sunt appellati. Ammonium fama est eo laudis in philosophia hæc pervenisse, et adeo voluptate et deliciis omnibus superiorera fuisse, ut præter panem solum nihil cocti degustavit. Valde etiam litterarum et eruditionis studiosus fuit, ita ut Origenis et Didymi et Evagrii scripta diligenter et feliciter legeret (2). Adeo vero a curiositate abfuit, ut Athanasium magnum Romam comitalus, ex præclaris præcipisque urbis ejus rebus non aliud spectandum sibi censuerit, quam Petri et Pauli martyrium, et ædem eam in qua illorum corpora veluti thesaurus sunt condita.

C Porro cum ad episcopalem aliquando consecrationem adducendus esset, et ad eos multa, qui illum ejus rei gratia convenerant, dixisset, neque tamen eis quod volebat, persuasisset, amputata sibi auricula dextera : « Vel nunc demum, inquit, abite, quandoquidem deinceps etiam volentem Ecclesiæ constitutio non recipit Sacerdotem namque integrum atque immutilatum esse oportet. » Atque ubi qui ex præcipuis ad ipsum missi erant, ab eo discederent; et a Judæis quidem talia observari et magnifici, Ecclesiam autem Dei parvipendere, si modo animo et moribus salvus commodusque sit episcopus, inter se dicerent; ad eum reversi, comprehendere tentarunt. Ibi ille : « Si vim ei inferre pergerent, linguam quoque sibi recisurum esse, adjuravit. » Quibus minis illi perpensis, in loco suo virum magnum reliquerunt. Et ex eo tempore Ammonius παρώτρως (3), quasi aure carentem dicas, cognominatus est. Hoc idem in Evagrijo philosopho accidit. Nam cum a Theophilo Alexandrino ad episcopatum traheretur, ubi artibus variis se excusando usus esset, sacerdotali dignitati, sibi ea interdicens, nuntium remisit (4), non tamen summo aliquo corporis membro resecto. Atque is ubi in Ammonium istum incidisset, urbane eum carpsit, male admodum fecisse Deoque ob membrum resectum pœnas daturum esse, inquit. Ad quem subinferens Ammonius, « Tu vero, inquit, o Evagri, an non condignas persolves pœnas, qui propter φιλαυτίαν, hoc est, ni-

(1) Soer. Arsenium vocat.
 (2) Ammonius, comes Athanasii, Romæ non aliud quam S. Petri et Pauli martyrium spectavit.
 (3) Ammonius, παρώτρως, hoc est, sine aure, co-

gnominatus. Inviti olim admodum homines pii ad episcopatum evehebantur.
 (4) Et profugit, Soerat. Μηδὲν ἀκρωτηριάσας τοῦ σώματος.

miura tui ipsius amorem, linguam resecuris, et ea quæ tibi ad utilitatem multorum concessa est gratia, usus non fueris? » Verum de Evagrio paulo post dicemus.

189 CAPUT XXXVIII.

De monte Nitria, et loco a Cellis dicto. Item de alio loco, cui nomen est Rhinocurura, et de sanctis, Dionysio, Mela et Solone.

Circa Scetim mons est, quem accolæ Nitriam vocant, propterea quod vicus quidam vicinus ei est, in quo nitrum colligitur. In eo monte (1) ingens est hujus generis philosophorum multitudo, et monasteria contigua non pauciora quam quinquaginta. Eorum quædam sunt, in quibus monachi communiter, quædam in quibus seorsim habitant. Est et alius locus ad interiorem solitudinem vergens, et ab istis stadiis septuaginta distans, ad monasticam exercendam perquam commodus. Cellarum is nomen habet, quod monachorum ibi domicilia non continenter, sed sparsim constructa sunt. Tantum vero ea inter se dissita fuerunt, ut ea involentes alius alium nec cernere nec audire posset. In hebdomade autem semel, primario et Dominico die, in ecclesiam convenire soliti erant. Quod si eo die quis non comparuisset, satis constabat, eum vel ærumna vel morbo aliquo oppressum fuisse. Porro ad eum visendum non simul omnes, sed diverso tempore veniebant, pro se quisque quod ei suppeteret, ad illum curandum, commodum morbi afferens remedium. Absque hoc si esset, alius alium non adibat: præterquam si quis discendi causa sermones animæ utiles et salubres audiret, eum audiret, qui ejus rei peritus esset. Cellas quoque eas illi inhabitabant, quibus ad summum philosophiæ hujus pervenire, et sibi ipsis ductores esse contigisset: ut recte ab aliis segregati, quietem sequi et sibi ipsis vivere possent. De Scetim, et qui ibi philosophati sunt, monachis, hæc dixisse satis sit. Nam si singula oratione persequenda essent, metus esset, ne in eam prolixius productam, reprehensionis quispiam aculeum immitteret. Et cum illi suum sibi vivendi modum instituissent, fieri necessario aliter non potuit, quin varie, ut par est, pro cujusque ætatis captu, opera, mores, instituta, et diætas dispertirent. Alius item locus, cui nomen Rhinocurura (2) fuit, multis ex eo tempore indigenis (3) monachis celebris fuit. Inter eos insignes fuerunt Dionysius qui ad partem urbis Aquilonarem domunculam suam habuit: **190** Mela ille, qui eo tempore ecclesiam ejus loci gubernabat: et Solon, Melæ simul et frater germanus, et in sede ipsa successor. De Mela (4) illud memoriæ proditum